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Abstract

Project KIVFS is the new implementation of distributed filesystem. The goal of this

diploma thesis is to add cache and offline operation support to driver for KIVFS. The

driver is to run on GNU/Linux operation system with FUSE library. In the theoretical

part of this work are describe the basic principles operations of cache, some necessary

algorithms to keep cache consistence and some algorithms for choose file for delete

when cache is full. Design and implementation of the improvements is realized in the

practical part, including testing of the cache functionality. This work also consists of

benchmark for comparison to older version of driver.
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1 Úvod

Cílem této práce je navrhnout a implementovat rozšíření klientského ovladače

pro distribuovaný souborový systém KIVFS. KIVFS je distribuovaný souborový

systém, který je vyvíjený na Katedře informatiky a výpočetní techniky Fakulty

aplikovaných věd na Západočeské univerzitě v Plzni.

Tato práce navazuje na moji předchozí bakalářskou práci, v jejímž rámci vznikl

samotný jednoduchý klient. Současným cílem je jeho rozšíření o klientskou cache za

účelem zlepšení výkonnosti, datové propustnosti, přidání podpory offline režimu a

aktualizace pro podporu nových verzí linuxového jádra a serveru.

Teoretická část čtenáře seznámí s tím, co je distribuovaný souborový systém.

Objasní, na jakých principech pracuje knihovna FUSE a vysvětlí její výhody a

nevýhody. Dále se zabývá popisem použitých technologií. Stěžejní část tvoří seznámení

s tím, co je to cache a k čemu slouží, co jsou to offline operace a proč a jaké kroky jsou

v důsledku toho nutné pro udržení konzistence dat.

Praktická část je věnována návrhu a popisu implementace. Na konci této části se

nachází výkonnostní testy se srovnáním s předchozí verzí ovladače.
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2 Teoretická část

Tato kapitola má za úkol přinést teoretický úvod do souborových systémů a

použitých technologií. Následuje popis klientské cache a offline operací.

2.1 Organizace dat

Pevné disky jsou obvykle rozděleny na oddíly, na kterých se rozkládá konkrétní

souborový systém. Díky tomu je možné používat na jednom disku více typů

souborových systémů. Informace uložené na disku se dělí na metadata a data. Metadata

popisují strukturu systému souborů a nesou další informace, jako je velikost souboru,

čas poslední změny, oprávnění atd. Samotná data jsou uložena v podobě souborů.

V poslední době se začíná objevovat nový typ souborových systémů, které se

odklánějí od klasické struktury založené na hierarchickém principu. Místo toho se

přiklánějí k databázovému pojetí reprezentace dat založené na metadatech.

Souborový systém je v informatice označení pro způsob organizace a uložení dat

ve formě souborů a adresářů tak, aby se k nim dalo snadno přistupovat. Souborové

systémy se mohou nacházet na mnoha různých typech medií, jako jsou pevné disky

nebo přenosné media, jako například CD nebo Flash paměťové karty na kterých se

nacházejí klasické souborové systémy jako například NTFS[1], XFS[2] nebo EXT3[3].

Také se mohou nalézat na vzdálených úložištích a být přístupné prostřednictvím sítě,

jako například NFS[4], OpenAFS[5], CODA[6]. Nebo dokonce mohou poskytovat

přístup k čistě virtuálním datům, jako je procfs[7] v systému Linux, kdy se žádná data

nenacházejí na jakémkoliv fyzickém mediu, ale jedná se o obraz stavu jádra. Souborový

systém zpravidla umožňuje ukládat samotná data do souborů pod určitým názvem a tyto

soubory následně organizovat prostřednictvím adresářů. Adresářová struktura tvoří
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datovou strukturu typu strom.

Síťový souborový systém je označení pro systém, který je dostupný

prostřednictvím počítačové sítě. Soubory a adresáře leží na jiném počítači než klient, a

ten k nim přistupuje pomocí předem dohodnutého protokolu. Protokol je v tomto

případě soubor speciálních síťových volání služeb. Na vzdáleném počítači pak mohou

být soubory a adresáře uloženy prostřednictvím klasického souborového systému.

Distribuovaný souborový systém představuje speciální případ síťového

souborového systému, kdy místo jednoho serveru je několik a mohou obsahovat stejná

data. Podrobněji se zabýváme distribuovanými souborovými systémy v následující

kapitole.

2.2 Distribuovaný souborový systém

DFS je definován jako soubor nezávislých počítačů, který se navenek jeví

uživatelům jako jeden logický celek. Aby toto mohlo být splněno v heterogenních

systémech a sítích, tak je distribuovaný systém tvořen dvěma částmi. Jedna je součástí

vrstvy operačního systému a druhá je umístěna v aplikační vrstvě.

Distribuovaný souborový systém se od síťového souborového systému odlišuje

zejména tím, že je tvořen několika servery propojených počítačovou sítí, které mohou

obsahovat stejná data. V důsledku toho máme přístup k datům i v případě výpadků

několika ze serverů. Klient k datům přistupuje prostřednictvím speciální komunikační

vrstvy, která pracuje s daty pomocí předem známého protokolu. Tato vrstva navíc

obsahuje kontrolu identity za pomoci jména a hesla nebo certifikátu. DFS se vyznačuje

transparentností, škálovatelností, odolností proti ztrátě dat a bezpečností.

Každý distribuovaný souborový systém by měl obsahovat prostředky pro

replikaci dat, z důvodů zabezpečení proti ztrátě dat. V případě výpadku jen omezeného

množství uzlů je systém schopen pracovat dále bez výpadku služby uživateli a beze

ztráty dat. Za předpokladu, že tato data obsahuje některý z funkčních uzlů. Replikace

dat na jednotlivá datová úložiště je před uživatelem skryta. Replikace dále přináší větší

výkonnost díky možnosti souběžného čtení.
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Další vlastností distribuovaného souborového systému je transparentnost. Data

jsou přístupná prostřednictvím počítačové sítě a uživatel s nimi může zacházet stejně

jako s jinými soubory na svém lokálním disku. Uživatel neví, kde jsou data uložena, a

ani v kolika replikách.

Škálovatelnost umožňuje vyrovnávání zátěže jednotlivých serverů, které navíc

mohou být od sebe geograficky velmi vzdáleny. To je možné právě díky replikaci.

Systém uživatele automaticky připojí k nejvýhodnějšímu serveru tak, aby mu zajistil

maximální rychlost a odezvu systému.

2.3 KIVFS

KIVFS je distribuovaný souborový systém vyvíjený na Katedře informatiky a

výpočetní techniky Fakulty aplikovaných věd na Západočeské univerzitě v Plzni.

KIVFS server se skládá ze třech logických vrstev určených podle toho, jaké

služby systému daná vrstva poskytuje. Znázornění jednotlivých vrstev je na obr. 1.

Autentizační vrstva zajišťuje autentizaci a autorizaci uživatelů, a navíc šifruje veškerou

komunikaci mezi klientem a serverem. V hierarchickém modelu se nachází nejvýše a

předává nižším vrstvám přijaté požadavky, aby je mohli obsloužit a nakonec klientovi

vrací výsledek. Synchronizační vrstva vykonává synchronizaci dat mezi servery a

zajišťuje vykonávání požadavků ve správném pořadí. Vrstva VFS je datovou vrstvou

serveru, zajišťuje způsob uložení dat a umožňuje vyšším vrstvám přístup k těmto datům.

KIVFS je vyvíjeno pro použití v běžných nezabezpečených sítích, jakou je

například síť Internet. Proto je veškerá komunikace šifrována. Pro samotné šifrování je

použito knihovny OpenSSL, a pro autorizaci s autentizací uživatele v systému je použit

protokol Kerberos1.

Jednotlivé vrstvy běží jako samostatné procesy a komunikují mezi sebou pomocí

protokolu TCP.

1 Protokol Kerberos V5 je popsán normou RFC 1510 z roku 1993, V roce 2005 nahrazena RFC 4120
Protokol dále popsán dokumenty RFC 3961, RFC 3962, RFC 4121, RFC 4556
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2.3.1 Autentizační vrstva

Cílem autentizační vrstvy je poskytnout zabezpečení prokázání identity a

ochranu přenášených dat.

Toho je docíleno pomocí procesů autorizace, autentizace a šifrování přenosu

dat. Proces autentizace je zajištěn protokolem Kerberos. Údaje o všech uživatelích jsou

uložena v samostatné databázi. Šifrování komunikace je realizováno pomocí protokolu

SSL. Přenášení souborů je prozatím nešifrováno, ale probíhá na náhodných portech. Je

použit vlastní Kerberos server s implementací Heimdal, ale je možné použít i jinou

implementaci. Heimdal[8] bylo rozhodnuto použít v rámci projektu KIVFS, protože jde

o moderní implementaci nabízející více možností, například více současných realmů.

Pro šifrování komunikace je použita knihovna OpenSSL. Předání symetrického


[…]


souborů. Při nahrávání malých souborů na server došlo k mírnému poklesu rychlosti, ale

v reálném nasazení dojde k opakovanému použití některých souborů, díky cache dojde

naopak ke zrychlení práce. Testování cache se věnuje následující kapitola.

Pro srovnání přenosu opakujících se souborů s cache a bez cache byl proveden

test. Byl proveden na stejných datech jako u testu malých souborů, akorát s tím

rozdílem, že se všechny soubory stahovali desetkrát.

S aktivovanou cache Bez aktivované cache

čas rychlost čas rychlost

download 1m21s 12,35 MB/s 5m17s 3,15MB/s

Tabulka 4: Srovnání přínosu cache na rychlost

Z výše uvedeného vyplývá, že cache může znatelně zrychlit přístup k souborům.
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3.11.2 Cache

Cílem tohoto měření je zjistit úspěšnost jednotlivých algoritmů pro výběr

souboru k odstranění z plné cache.

Test probíhá na celkem 400 souborech nahraných na serveru. Sto souborů má

velikost 500KB, sto souborů 1MB, dalších sto 2MB a posledních sto souborů má 3MB.

Soubory jsou pojmenovány čísly od 1 do 400. Na začátku každého měření je prázdná

cache. Je vytvořeno celkem 1000 požadavků na přenos souboru směrem ze serveru ke

klientu, tak aby se některé soubory opakovaly. Číslo požadovaného souboru je

generováno gaussovským rozdělením se středem v 200. Soubory s číslem okolo 200

jsou tedy požadovány nejčastěji.

Hodnota „hit ratio“ se spočítá podle následujícího vzorce:

hit ratio = number of hits / ( number of hits + number of miss )

Algoritmus Random

Velikost Cache Celkový přenos Ušetřený přenos Počet Cache Hit Hit Ratio

8 MB 1522MB 19MB 11 0,01

64 MB 1566MB 78MB 41 0,04

256 MB 1537MB 354MB 151 0,15

Tabulka 5: Metoda Random

Algoritmus FIFO

Velikost Cache Celkový přenos Ušetřený přenos Počet Cache Hit Hit Ratio

8 MB 1544MB 32MB 16 0,02

64 MB 1548MB 126MB 87 0,09

256 MB 1524MB 539MB 386 0,39

Tabulka 6: Metoda FIFO

61

Hybridní KIVFS algoritmus mezi LRU a LFU byl testován s třemi různými

koeficienty. V prvním případě mají oba koeficienty hodnotu jedna a tudíž je na oba

algoritmy brán stejný důraz. Ve druhém případě je kladen větší důraz na LRU a ve

třetím na LFU.

Algoritmus KIVFS hybrid mezi LRU a LFU s koeficienty k1=1, k2=1

Velikost Cache Celkový přenos Ušetřený přenos Počet Cache Hit Hit Ratio

8 MB 1514MB 54MB 32 0,03

64 MB 1522MB 227MB 159 0,16

256 MB 1548MB 685MB 466 0,47

Tabulka 7: Metoda KivfsLruLfu 1:1

Algoritmus KIVFS hybrid mezi LRU a LFU s koeficienty k1=2, k2=1

Velikost Cache Celkový přenos Ušetřený přenos Počet Cache Hit Hit Ratio

8 MB 1539MB 27MB 19 0,02

64 MB 1566MB 198MB 132 0,13

256 MB 1576MB 739MB 486 0,49

Tabulka 8: Metoda KivfsLruLfu 2:1

Algoritmus KIVFS hybrid mezi LRU a LFU s koeficienty k1=1, k2=2

Velikost Cache Celkový přenos Ušetřený přenos Počet Cache Hit Hit Ratio

8 MB 1525MB 31MB 25 0,03

64 MB 1495MB 203MB 132 0,13

256 MB 1555MB 669MB 431 0,43

Tabulka 9: Metoda KivfsLruLfu 1:2
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Algoritmus LFU s hity

Velikost Cache Celkový přenos Ušetřený přenos Počet Cache Hit Hit Ratio

8 MB 1554MB 39MB 20 0,02

64 MB 1557MB 235MB 151 0,15

256 MB 1592MB 727MB 482 0,48

Tabulka 10: Metoda LFU s hity

Jednotlivé algoritmy postavené na LRU a LFU mají v tomto typu testu

vyrovnané výsledky. Ovšem jednoduché algoritmy typu Random a FIFO vycházejí

výrazně hůře.

V tomto testu dopadly výsledky u KIVFS algoritmu velmi podobně pro všechny

varianty nastavení koeficientů. V praxi tomu tak nemusí být, každý takovýto test je jen

zjednodušeným napodobením reálného chování. Tento test ukázal, že algoritmus velmi

dobře obstojí v situaci, kdy jsou některé soubory přistupovány výrazně častěji než jiné

v případě, že je v cache dostatek místa pro tyto soubory.
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4 Závěr

Úkolem této diplomové práce bylo navrhnout a implementovat rozšíření

ovladače pro distribuovaný souborový systém KIVFS o klientskou cache a základní

offline operace. Součástí byla také aktualizace ovladače na novou verzi protokolu s

využitím jeho nových možností.

Ovladač nově podporuje přenosy souborů po částech, tak jak mu je předkládá

systém. Pro tuto funkci ovladač vyžaduje verzi serveru z května roku 2012. Nově

ovladač podporuje cache za účelem snížení množství dat přenášených po síti a zrychlení

přístupu k často používaným souborům. Podpora offline operací nově umožňuje práci se

soubory i pokud počítač není připojen k síti.

Zadání se podařilo splnit v plném rozsahu, ovšem přestože je práce hotová, tak

stále existují další možnosti ke zlepšení. Je možné přidělat grafický frontend k ovladači

pro komfortnější ovládání pro uživatele. Přidání podpory sdílené cache mezi více

uživateli na jednom systému pro úsporu místa, v tomto případě je třeba dát zvýšený

důraz na bezpečnost při přístupu k souborům.
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