Přemysl Jaroš: KIV-FS – Klient pro GNU/LINUX s použitím FUSE

Diplomová práce vznikla na základě požadavků katedry informatiky a výpočetní techniky za účelem rozšíření distribuovaného souborového systému KIVFS. Cílem práce je navrhnout a implementovat rozšíření klientského ovladače s využitím cache a offline operací.

Teoretická část obsahuje popis distribuovaného souborového systému (FS) a použitých technologií. Je zde popsán systém Kerberos, protokol SSL, linuxové jádro, knihovna FUSE, cache paměť (spolu s algoritmy pro výběr souborů z cache paměti) a problém offline operací. Zde jako nedostatek považuji to, že analýza slabých míst současného řešení není patrná na první pohled.

Práce pokračuje kapitolou 3. - Praktická část. Autor popisuje instalaci a konfiguraci knihovny FUSE. Dále je popsáno programování pro tuto knihovnu. Diplomant zde také popisuje protokol KIVFS, který je v práci použit. Tato část se mi jeví převážně popisná a ne realizační, proto bych doporučil převážnou část přesunout do teoretické části práce. Dále autor popisuje vlastní implementaci základních operací a struktur: výpis adresáře, přenos dat mezi klientem a serverem, cache paměť (vč. algoritmu pro odstranění souboru z cache), čtení/zápis souborů a spuštění v offline režimu. V následující části je popsána vlastní instalace a spuštění vytvořeného ovladače spolu s popisem vytvoření instalačního balíčku pro OS Debian. Další kapitola se zabývá porovnáním implementovaného ovladače s předchozím řešením. Autor provedl velký počet testů, které jsou dobře navrženy. Výsledky testů ukázaly, že nově implementovaný ovladač je ve většině operací rychlejší, než předchozí verze. Pro větší přehlednost bych v tabulkách uvítal srovnání výsledků knihoven v %.

Průvodní dokument má přehlednou strukturu, názvy kapitol jsou vhodně voleny. Dokument je na dobré jazykové úrovni, neobsahuje nepřesnosti, jen několik překlepů. Kladně hodnotím vytvořený přehled termínů a zkratk, který čtenáři usnadní orientaci v práci samotné. Jako nedostatek považuji to, že u většiny textu v implementační části chybí analýza a návrh řešení.

Obsah příloženého CD má logickou strukturu, zdrojové kódy jsou čitelné, přiměřeně komentované. Co postrádám je readme soubor v kořeni CD s popisem jeho obsahu. Soubor readme byl nalezen v adresáři src. Neobsahuje bohužel to, co bych očekával, tj. podrobný návod instalace + alespoň stručnou uživatelskou dokumentaci. Zmíněné je ale obsaženo v dokumentu DP.

Předložená diplomová práce splňuje zadání. Implementované řešení je funkční. Diplomant v práci prokázal, že dokáže samostatně analyzovat a řešit zadané problémy. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím přes uvedené nedostatky, které jsou většinou formálního charakteru, ještě klasifikačním stupněm

„výborně“

Ing. Pavel Král, Ph.D.
oponent DP